Venisti ERNESTE, & dudum expectata in-
entur

Pictor & Aurifaber, principis ora sui.

Extremo foro cōtinentes sunt gradus ædis, quæ est
S. Lamberto sacra. hic Episcopus descendit ex equo, qui
exutus ephippii; cantoris est solenni more in supremo
gradu Canonici ac huius Ecclesiae clerici longa serie
cōneci, & superpelliceis ornati, s̄istunt se Episcopo ho-
noris causâ. in hū Senator erat magnæ eloquētia, sed
non multæ etatis, qui Episcopo redditū gratulabatur
Latina oratione. dixerat, & ipso punctulo viam Epi-
scopo munit ad gradus Senatus. sex aut septem pa-
tres, quos & ætas venerandos, & usus rerum pruden-
tissimos iam fecerat, principem multa officij, vultus,
humanitatū specie ducunt in Senatum, ac statim iuris-
iurandi religione cauent sibi de Episcopo, Episcopo de-
se, Reipublicæ de vtriusq;. reliqui Senatores reliquam
nobilitatem foris coniuicio scienter & opipare instru-
cto excipiunt.

Hū pro more actū, Episcopus exuitur ueste milita-
ri, induitur Ecclesiastica, talari scilicet, & superpellis-
cio. descendit ad clerum, Præpositus iam obuius cru-
cem s̄istit Episcopo osculandam. post osculum crucis
subitur in ædem, eo ordine, vt totus clerus primo loco,
secundo primus vrbis magistratus, tertio Durasius cū
gladio, quarto famuli à pedibus præeant, subsequan-
tur

etur autem ultimo loco Episcopus, medius inter Præpositum & Decanum, ingressi, pro more obeunt templum, vestigio Episcopi iam posito in choro, vocibus modulatè inflexis, ac symphonia multa, musici concinnunt Hymnum T E D E V M. dum concinitur, ascendunt ad altare summum, Canonici primi, Episcopus ultimus, post perpusillum tempus positum in oratione, Canonici ad dextram altaris congregantur in quendam quasi orbem; Episcopus, presenti Capituli scriba, concipit iurandum eadem formula; quæ renunciatus primum concepit. oratur eodem modo, quo antea; descensum erat eodem, quo ascendebarunt, ordine; cantor praefectus est, qui Episcopum descendenter segreget à Decano & Præposito (inter hos ha-ctenus erat medius semper) ac locet in sedili suo. can-tatum est, itur frequentissimo tutius cleri ac nobili-tatis comitatu ad palatium. sperabam plane oratio-nem meam præteruectam scopulos stare iam in por-tu, cum in huius palati magnificientia, quasi in va-do, denuò hæreat. pulchrum est, latum est, longum est. quid pulchrum, latum, longum? uno verbo di-cam. summum est. quod si reliqua paria essent, non Duci iam Bullonensis, sed Imperatoris; non Episcopæ Leodiensis, sed Pontificis fortunæ viderentur consti-tutæ. maxima hic spatha cogitas. concursum tamen huc est tam confertim, ut in tanta multitudine gen-tis, maxima hæc spatha viderentur angusta. horti, an-guli, area, cubicula, quoru singula singulas vrbes penè

L 2 601-

continent, omnia vix complectuntur omnes. ac ne
quicquam videar addere orationis amplificanda cau-
sa, de magnitudine ipsum palatum loquetur sem-
per, de multitudine tu iuraueris facile, si in pom-
pam, ac huius pompa sparsum per omnes partes ru-
morem intuearis. sed ne videar potius pugnare ver-
bo, quam expugnare ratione, cogita Duces, cogita
Principes, cogita Legatos, cogita Comites, cogita Ba-
rones, in tantis nonne cogitas exercitum? cogita
quites, cogita nobiles, cogita stipendiarios, cogita bo-
norarios, in talibus nonne cogitas mundum? sed rem
vide minutius concisam in partes, non tam quod ne-
cessere est, quam quod faciat ad pompam. Duces sunt
extra ERNSTVM tres, Ferdinandus, Bauaria; Io-
annes, Arscottia; Gulielmus, Cliviae. Principes qua-
tuor, Landgrauius, Cimicensis filius ducis Arscotti-
ni, Comes Arembergensis, Salatinus, qui cessit At-
chiepiscopatu Colonensi. Legati plurimi, à rege Ca-
tholico Arscottensi dux; à Serenissimo duce Bauaria
Gulielmo quatuor; à Parmensi matre unus, à filio
Parmensi alter; Comites viginti quatuor. Baronum
non in eo numerum, ne numerus faciat, ut sordeant
nobiles, in tanto numero salutantium quā suo, quā
principum nomine; in tanta curiositate horum qua-
rentium, illorum videntium; in tanta turba ostendan-
tium sua, comitantium suos, nihil est quod speret
in palatio vacuum, ne angulum quidem. reliqui Le-
gati intra parietes gratulati sunt principi, verbo, aut
for-

fortasse nutu: Legatis tamen Serenissimi Bauariæ ducis dies dicta est vigesima Iulij: qua, Ecclesiastico Senatu pleno & ornato superliceis, agebant gratias de hoc honore decreto ERNESTO fratri. id quod planè videbatur necessarium non solum ad honorem Episcopi, sed etiam ad illius Ecclesiæ patres siue amoris specie liquidiūs deliniendos, siue honoris significacione arctius familiæ Bauariæ deuinciendos. conuentum à patribus est Legati se sistunt, VVolfgangus Baro à Maxilrain, Baro à Bemmelberge, Dandorffius nobilis, ac Robertus Turnerus. offerimus literas Sere- nissimi ducis Gulielmi, Domini nostri longè Clemen- tissimi, easq; subsequitur cærenonia, gestu, verbulo. leguntur, vberi elegantique filo textæ in hanc senten- tiā.

Gratum nobis est (Honoratissimi Domini) quod factō illustri ostendisti, quām sitis in familiam Ba- uaricam probè animati. non agimus gratias, refere- mus (si vsus ferat) ac hanc non mentem, sed facultā- tem vobis emetiemur tam cumulate, vt satis pateat, familiae Bauaricæ principes beneficia & posse accipere à magnis, & velle reddere gratos. istud iam dicimus, ac ne videamur velle dicere tantum, quatuor nostros Consiliarios allegauimus ad vos, VVolfgangum Ba- ronem à Maxilrain, Conradum Baronem à Bemmel- berge, nobilem virum Ioannem Dandorffium præfe- ctum aulae nostræ vxoris, ac Robertum Turnerum S. T. D. Professoremq; Ingolstadiensem: qui coram te-

L 3 sten-

stentur mentem nostram bonis consiliis ita grauidam, ut non possit non parere aliquid magnum, & ad suam letitiam, & ad vestrum fructum. literis in hanc sententiam scriptū illa clausula subnectebatur, reliqua suorum legatorum verbis perinde crederent, aliis. hæ literæ varia causa affecerunt varie. scriptæ amanter, amabat; scriptæ à principe, honorabant; scriptæ de animo grato, gaudebat. hæc læritia ut aleretur illis perpetuo. Turnerus perorat, ac fusiùs aliquanti principis sui mentem explicat de fratre, de illis.

ROBERTI TVRNERI
ORATIO AD EPISCOPVM, CLE-
RVMQVE LEODIENSEM, NOMINE GR.
LIELMI Serenissimi vtriusque Bauariæ
Ducis, Domini sui longè cle-
mentissimi.

DOST QYAM BAVARIA, SEV
verius in Bauaria palatiū illud, quod
te tenuit tenellum, & ad summa di-
gnitatis certam spem educavit virum,
non dico exploratè cognōrat, sed leuiuscule quodam
susurro inaudierat, te in istius dignitatis quadam
quasi specula collocatum: tanta est consecuta lœtitia
omnium,

omnium, illaque vsque eò ad intimos animos permanauit, vt ipsi anguli loquerentur Leodium, ipsa tecta tonarent ERNSTVM. quod si cui fortassis videor aut artis præscriptionem violasse, aut prudentia infregisse legem, quod in ipso principio loquor tonitrua; hic intelligat lætitiam de hoc nuncio Monachij talem conceptam fuisse animis, tantam expressam fuisse verbis; ut qui, talis, tantæ lætitiae in umbratione putet posse artus aut prudentia legibus deuinciri, is nulla aut arte tinctus, aut prudentia inspersus meritò iudicetur: quippe qui non videat plus posse amantem immodi- cè lœtando, quam oratorem commode exprimendo. quæ res si vñquam euenerit, in significatione lætitiae de hoc tuo honore euenit Monachij, cùm in extremis omnium frontibus non solum lætitia videretur im- pressa ac penitus inusta, sed etiam perspiceretur om- nium interiorum motuum confusio quædam suaui- ter permista, qualis solet esse vel stupentium inopina- ta, si accidant nō cogitantibus, vel gratulantiū sum- ma, si decernantur merentibus. quid moror? totum Monachium lætitia fuit, gratulatio fuit, triumphus fuit, flama fuit amoris, de hoc honore virtutis tuæ de- creto, atque tanto cum iudicio lætitia fuit, gratulatio fuit, triumphus fuit, flama fuit, vt perinde gratula- rentur omnes Leodio, quod tantū ducem haberet suæ libertatis vindicem; atque tibi, qui tantam urbem haberes tuæ virtutis theatrum in hac cōmuni omnium lætitia, Bauariae Gulielmus, suauissimus frater tuus.

L 4 san-

sanctissimus princeps noster, quā animo cœpit volūptatem, eius si nullum adhuc apertū ediderit signum: id indefuit. partim quod hanc suam lētitiam mallet à principibus informari cogitando, quā ab oratoribus effungi dicendo; partim quod sic quereret locū ad eam rem cōmodè, ut vellet potius videri in summa latitia aliquandiu suppressanda prudens, quam in ea statim effundenda amans. verū cùm satis se viderit, prudentiæ ac modestiæ regionibus septuaginta tenuisse. vult quoq; iam gratulationem suam, amore suum effundere; & vt lētitia in amore sit insignior ac liquidior, vult ejfundere fratri frater per fratrem, dux duci per ducem. at quid gratulatur princeps noster? quomodo amat has duas res totidem verbis si poruisssem tam commode expedire, quam vos audiē expetere, idem esset metationis, qui vestræ expectationis finis: verū cùm harum vocum compressione notiones rerū complicentur lautæ ac per amplæ, per illam vestrā insitam humanitatem obtestabor, ut tantū mihi ad audiendum operæ detis, quo ad extremis lineis breuiter expressero & in amando p̄y fratrī mentem, & in gratulando summi ducis lētitiam. atq; vt ab ultimo exordiar pri-
mum, multa sunt, qua principe nostrum vel ratione inducunt, vel illiciunt amore, vel necessitate quasi vim faciunt, ut tuæ (Sereniss. princeps) virtuti de hoc honore gratuletur, Ducus in Duce officium, Catholici in Episcopum reverentia fratrī deniq; in fratrem ar-
tissima communio. sunt hæ causæ gratulādi magna;

ac si mentem inspiciamus Philosophorum, qui nulla
adhuc aut Christi lege deuincti, aut Dei præceptione
informati fuerant, certè maxime verum cum prin-
ceps noster cupiat esse non tam frater, quam Christia-
nus frater; officium, reuerentiam, sanguinem eorum
principum, quos schola poluit Philosophorum, non
vult irrepere in suas gratulationes: vult sua officia,
suas gratulationes ed referri, ut videantur non arre-
ptæ ex terra, sed delibatae ex cœlo. quid ergo gratula-
tur? te factum esse comitem? at natus fuisti dux. crea-
tum nouum ducem? at renunciatus fuisti Episcopas,
auctum esse novo Episcopatus? at dignus es maiori ho-
nore. si nihil horum gratulatur, quid ergo? gratula-
tur quidem ista (sed cum haec sint quasi quedam vel
in annulo gemmulæ, vel in cœlo stellulæ) illud potius
tuarum siue stellarum cœlum, siue gemmularum
annulum mauult gratulari, aut (si obscurius quid lo-
quor) mauult gratulari illa, que habent absolutio-
nem & perfectionem, propter quam tibi deferuntur
iudicio, iure debentur maxima. quodnam hoc? tan-
tam te concitasse tuæ virtutis opinionem, ut homines
Leodienses, id est, iudicio grauissimi, non putarent se
officij sui partes sati explesse, nisi te natum ducem,
creatum Episcopum, nouo ducis, nouo Episcopi ampli-
ficent honore magnum est, esse Episcopum, esse ducem,
magnum quidem; at maximum est, videri dignum
illo, videri dignum isto, maximum certe. quem virtu-
tis tuae fructum suauissime libas, & decerpis hoc die,

L S seu

seu verius libasti ac decerpisti illo die atque adeo diei
punctulo, quo Leodienses homines tuae virtuti decre-
uerunt honorem huius urbis vindicandae magnum,
huius cleri defendendi maiorem, huius loci tuendima-
ximum, vellet oratio mea amoris incensa facibus in-
uolare in illa secretiora huius honoris adyta: sed no-
lo eam inuolare, volo eam serpere, viamq; sibi & ali-
rum quasi gradibus facere ad illam honoris tui lan-
dem, quae certe, si rhetorum præceptiones de circum-
stantiis ex face non sint hausta, maxima non est, di-
uina est. sed ut res ipsa nullo pigmento externo, au-
fuso illata, & mibi auferat adulacionis suspicionem,
& rei adferat fidei rationem, colligamus circumstan-
tias. decreuerunt tibi honorem sedis. cuius? optima
optima, loquitur res ipsa. decreuerunt homines. qui?
Leodienses, id est, ingenio iudicioque præstantissimi
produnt historiae. decreuerunt tempore. quo? nolo di-
cere, ne tubarum ac turbarum strepitu contaminem
hodiernæ diei lœtitiam. decreuerunt gratulantibus
quibus? orbis Gregorio communi patre, Bauariae Gu-
lielmo tuo fratre. et si raceo libenter prouidentia Dñi,
qua videtur necisti, ut es Leodiensis; vocem totius po-
puli, qua vocatus fuisti ac prouocatus, ut es Leodi-
ensis; prensationem aduersarij, qua agebatur sedul-
ne es Leodiensis; et si haec, inquam, libenter raceo, &
alia plurima, quae faciunt plurimum ad huius hono-
ris amplificationem, tamen veritas non finit ut la-
team, immo veritas cogit, ut exclamem, o felicem

ERNE.

ERNESTVM Episcopum Leodiensem, in cuius sum-
mam laudem conspirant locus, tempus, populus, Deus,
Pontifex, dux, atque ita conspirant. vt si Deus hanc
tibi lauream non seruasset, non videretur prouidus; si
non imposuisset populus, non videretur iustus; si locus
& tempus non nexuissent, non viderentur facta ad
normam; si non gratularetur summi orbis principes,
non viderentur humani. sed cum sint humani summus
principes, facta ad normam tempus & locus, populus
iustus, prouidus Deus; hanc tibi lauream necunt, ser-
uant, imponunt, gratulantur omnes, & in omnibus
vnus princeps noster, qui tam seriò gratulatur, vt ni-
si quantum reliqui adferunt gaudij ad hunc trium-
phum omnes, tantum illum putetis adferre solum,
plane putatis infra illud, quod ille animo parturiit,
ego conor edere hodiernae gratulationis. hactenus gra-
tulationis appendimus quandam quasi antemnam,
nunc amoris explicemus vela. quanquam autem &
gratulatio fluxit ex amore, tanquam ex fonte riuulus;
& amor gratulationi aspergit suavitatem, tanquam
flosculo succus: amorem tamen à gratulatione debui
secernere; non tam quod cuperem orationem hac va-
riete dispersam esse ac distinctam, quam quod vel
gratulatio simplex illa & vna videbatur pertinere
tantum ad Serenissimum ERNESTVM, vel amor
multiplex ac varius fundat se in duas partes, hinc
in fratrem p̄d, inde in Ecclesiam Leodiensem gra-
te. amor namque hic et si natura vi ac vinculo ita sit

coactus

coactus in vnum firmiterq; compressus, vt si vnum pe-
ctus caperet, vnius pectoris possit cancellis includi, soli-
diusq; coerceri: tamen amoris huius, tanquam flumi-
nis, vi tanto tamq; rapido cursu concitatur, vt nata-
ra perruptu regionibus, velit irrumperet, si non possit
effluere in Ecclesiae etiam Leodiensis agrum; idq; tam
copiosè, vt (si principis nostri amorem non communi-
trutina, sed iudicij, tanquam aurificis, statera exami-
nauerit) vix ac ne vix quidem possit statuere, ma-
gisne amet in Ecclesia Leodiensi Episcopum fratrem,
an in Episcopo fratre Ecclesiam Leodiensem. quarepa-
rietur Serenissimus princeps ERNSTVS (vt spero)
non egrè, si cui hactenus gratulatio sola solifuit ha-
bita, in amoris partibus implicetur iam, atque cum
honoratissimis Ecclesiae Leodiensis Dominis ita per-
misseatur, vt vel ex duplice amore unus quasi amor
cinnus aptus sit ac per pulchritudinem mistus; vel amor totus
ex illo effluat tanquam fratre, in hos inflat tanquam
amicos, aut, ad coniunctionem firmius, ex illo effluat
tanquam capite, in hos influat tanquam membra.
nam dum Sereniss. D. tuam in hoc honoris gradu lo-
cårunt, te fecerunt caput, se fecerunt membras; idque
tam clara ac præclara amoris significatione, vt nisi
hanc illorum in te eximiam egregiamq; voluntatem
amet Serenissimus Bauariae dux, benigniss. patronus
meus, plane se non putet sincere fratrem. verum cum
sincere frater sit, & esse præstulerit in reliqua vita,
iam quoque tantum se fatetur debere vobis (R.D.) de
hoc

hoc honore Sereniss. ERNESTI, vt malit, si tempus
postularet, referre, quām agere gratias. agere nam-
que tantillas pro re tanta, munus est orationis vilius,
quām quo vellet defungi; tamen vt piissimi & gratif-
fissimi principi impleat numerum, & quod honestatis
fratrem, frater agnoscit magnum beneficium; & quod
ornatis familiam Bauaricā, familiæ Bauaricæ prin-
ceps promittit omne officium. quam eius in vos men-
tem benignam grataeque animatam coram cuperet e-
differere (cū videatur postulare & sanguis, vt san-
guinem ornet præsentem, & amor vester, vt amoris
vobis vices rependat præsens) verū cū eius vel di-
gnitas constituta in summo loco, & à variis seriisqüe
negotiis distracta vndique, vel mens virtutū religio-
nisqüe latius proferendæ studio acriter incensa, eum
vix patiatur vnum spiritum ducere expertem consi-
lij, solutum cura, nedum pedem extra fines suos effer-
re; erit vestræ humanitatū, hæc suorum voces, hos suo-
rum vultus, hæc mentes suorum, quos summisit vica-
rios agendarum gratiarum, non amoris rependendi
(hæc enim sibi partes seruat integras) perinde accipe-
re, atque si præsens præsentibus hæc officia præstaret.
quanquam si hominem ad Platonis normam metia-
mur non hac corporis concretione ac sensuum compa-
ge, sed mentis celeritate ac pernicitate illa, quam di-
cendo nunquam, cogitando vix consequi possumus;
debet videri nobis adesse hodie præsens Serenissimus
Bauariae Dux, atq; è magis debet videri, quām reli-
qui

qui qui adsumus, quò plus, quàm reliqui omnes, ad
benevolentiam ad vos adferat mentis, voluntatis, a-
moris: ut cùm ad præsentiam arctissimam sola desi-
deretur vox, ne vlla parte videatur deesse, putato
quæso (Honoratissimi Domini) principem meum om-
nium, quos sol vidit, benignissimum, sic vobiscum hoc
ipso punctulo loqui. Conseruator humani generis,
omniumq[ue] bonorum largitor Deus claris me orna-
uit beneficiis, & principem populi boni grata mente,
& Christianum puritate religionis sincera, & (ne
minutus sim in singulis) aliis genere maximis, nume-
ro plurimis: verùm ex his omnibus nulla vñquam aut
copiosior, aut ab omni labore purior voluptas influxit
in nostram mentem, quàm quòd vos (Reuerendi ac
Honoratissimi Domini) fratrem nostrum mentium
conspiratione quasi diuinitùs iniecta, ad hanc huius
honoris insulam euocastis, ac liberis votis renunci-
stis Episcopum, quippe in hoc beneficio & fratrem no-
strum colimus obseruantia pie, dum gratulamur illi
summum honorem; & vos prosequimur benevolen-
tia amicè, dum gaudemus hunc fratri honorem toti
familiae Bauaricæ habitum à vobis, atque ita habi-
tum, vt possitis etiam vos gaudere serio & in sinu,
quòd hæc vestra propensio in vnum, non vnum modò
fratrem nostrum uno beneficio obligauit, sed perpe-
tua officiū religione totam familiam Bauaricam ar-
ctissime deuinxit. omni tempore hæc vestra in nos-
mentis significatio fuisset grata, hoc tempore est gra-
tissima:

rissima: cùm isto factō iam post multos annos reno-
uatis antiquam illam amicitiam, quæ suit familiæ
Bauaricæ cum hominibus Leodiensibus summa & ar-
ctissima. non hoc primum est aut beneficium Leodien-
sium in principes Bauariae, aut officium principū Ba-
uariae in Leodienses; anteā amauimus, amati suimus;
obseruauimus, obseruat i suimus; ornauius, ornatis
suimus: antea anteā fuerunt tā sincere mutui amo-
ris vices inter Leodienses & nostram familiam Baua-
ricam, vt & familia hæc submisstrārit vobis principes,
& vos nostra familiæ principes creaueritis Episcopos.
Gerbaldum & Theodoricum, illum generosissimi ani-
mi præsulem, hunc sanctissimæ ritæ confessorem. unde
sanè quò est hoc ius amicitiaæ antiquius, eò iam repeti-
tum, atq; amoris significatione, quasi nouo sigillo, à
vobis consignatum & delectat liquidius, & deuincit
arctius. quare cùm hic honor ita Serenissimi & Reue-
rendiss. fratrii nostri ERNESTI sit, vt per eum tan-
quam canalem in nos atque adeò in totam familiam
Bauaricam vberrimè decurrat; profitemur ac præ no-
bis ferimus hodie, fore, vt semper gaudeat vestra siue
Ecclesia siue ditio, se habere ex una familia nō solum
ERNESTVM Episcopum, in cuius consilio; sed etiam
Ducem Gulielmum, in cuius auxilio & tota, & tutæ
conquiescat. premitur vestra Respub? eccum amicum,
qui subleuet. nutat Ecclesia? eccum vindicem, qui af-
ferat, timentur ruine? eccum opificem, qui reficiat.
nolo conjectari singula, quicquid potest quoquo modo

man. 2-

manare vel ex nobis ad vestrum honorem, vel ex Bauaria ad vestrum commodum, id totum offerimus, dicamus, consecramus, voluntati, facultati, necessitatibus vestrae; atque ita offerimus, dicamus, consecramus, velimus intelligi ab omnibus, aut qui viuunt, aut qui victuri sunt, nihil nos habuisse prius aut antiquius hoc honore non dico Serenissimo fratri nostro, sed in fratre, toti familiae Bauaricæ delato. nonne amatus (Reuer. D D.) hunc principis nostri siue in oratione pia amorem, siue in armore grato orationem? amatus certè, idq; eò ardentius, quod probabilius singitur proficiere ex illo principe, qui habet nec à natura, vt reli fallere; nec ab arte, vt possit orationem suam simulationis artificio erudire. ultimam benignissimi principis vocem nulla mea vox debebat subsequi, ut ex illa specie & in umbratione satis videritis principientem plenam amoris sani, officij certi, humanitatis summae: ignoscetis tamen, si hunc principis multum morem, quem hactenus compresserā, ac duobus vnam depinxeram, iam explicem in partes, & singulis singularis dispescam; non quod toti à toto singuli non amemini, sed vt videatis clarius, dum separatim videntis. & quid frater fratri debeat, & quid amicus amicū velit. oh si aliquis me Deus hic suis vel aspergeret veneribus, vel perfunderet suavitatibus, quem ego frarris amorem pingere in fratrem? quam benivolentiam? quod studium? non amorem in te (Sereniss. Princeps) polirem eum, quem Poëta, ex spe, timore, deside.

desiderio, suspirio, lachryma, gaudio, flamma, glacie
tanquam Hydram quandam conflant, & ineptum
aptè compaginant; sed Romanorum antiquorum ef-
fingerem amorem, qui sic amabat ardenter, vt time-
ret etiam prudenter solebant namque Romani (nul-
lum puto esse in Romana antiquitate tam h[ab]itatem,
hoc qui ignoret) quoties volebant illos suos Fabricios,
Camillos, Pompeios, Cæsares, vel ouantes in equis, vel
triumphantes collocare in turribus, præmittere præ-
conem, manu frondem, capite præferentem laurum,
qui magnis clamoribus, lateribus magnis incularet
auribus triumphantis, se mortalem esse: non quod dif-
fiderent triumphantis virtuti, sed vt ostenderent se
amare non tam scitè cum Ouidio, aut cum Tibullo li-
quidè, quam cum ratione prudenter, quam amoris si-
gnificationem dederunt diuino penè consilio Roma-
ni, eandē cuperet princeps noster ædere hodie, vt mo-
ueret, non te esse mortalem (satis id monent & ille,
cuius funus tuus honor excipit, & exticti tot Episco-
pi, quot Leodij clauum à primis Ecclesiæ huius funda-
mentis in hunc usque diem tenuerunt) sed te natum
esse ex familia Bauarica, tefactum Episcopum Leo-
diensem, tefactum summæ virtutis summa expecta-
tione. tria sunt, quæ monet, omnia; ac magna sunt,
quæ monet, singula; vt Romanos videatur viciisse a-
more, quo plura monet, quo oportuniora atque vt at-
tingam uno verbo singula, quas faces animū maximis
ad maxima aggredienda perficiundaque & debet &

M soles

solet subiicere maiorum gloria . satis superque lo-
quitur Romanorum virtus , qui se sentiebant assuta
quodam & quasi furore concitari ad gloriae prela-
ros impetus . quoties aut meminerant , aut audie-
rant sese esse Scæuulos , Tarquinios , Mutios si in ista
rum familiarum memoria tantum fuit virium adi-
stos excitandos , vt virtutis gloriæq; studia genero-
decurrant ; quantum debet esse neruorum , quantum
ponderis in tua genti gloria ad te excitandum ? mi-
nutæ illæ fuerunt familia . & ita hac ætate stant , su-
periūs cadunt , vt nisi illis præclari alicuius facinorū
memoriam quasi guttulam quandam aspergeret lo-
cteus ille Liuianae dictionis candor , non cognoscen-
tur stetisse : at tua gens à memoria patrum supra Ro-
manos repetita sic stetit , vt nunquam ceciderit ; si
nunquam cecidit , vt semper progressa sit ; sic semper
progressa est , vt cum nec potuerit progredi , quod fuit
potentia ; nec voluerit regredi , quod fuit generositas
: cogeretur tandem per omnes Germania partes
diffundere tanquam arbor ramos , suæ virtutis vire
colligerem hic Rubertos , Ludouicos Imperatores , col-
ligerem VVilhelmos , Albertos Tetrarchas ; colligeret
Iohannes Episcopos etiam Leodienses ; sed princi-
puster non vult ista amplificari propter modestiam
vult tangit tantum quasi in cursu propter amorem
vt qui se sentit suorum memoria impelli in gloriae vi-
rutiq; studia : eadem te quoque face inflammer : non
quod tu banc tibi flammam non habeas iniectam à
nat^u

natura, à doctrina, sed ut videatur & pie gratus, dum narrat suos patres; & gratae pios, dum monet suum fratrem. id quod non tam facit ad excitandam tuam virtutem (currit enim sua sponte, ac naturæ quodam imperio fertur ac proclivis labitur in omnem laudem) quam ad illustrandam tuam gloriam, vt homines Leodienses, qui sui moderandi potestatem, quasi habenat quasdam tibi tradiderunt, videant te habere non solum domi nata fomenta, sed in pectori etiam tuo inclusa semina illius virtutis, quam a te expectant, atq; adiò expectare debent summe, summam. quippe siue antiquorum replicemus annales, siue incurramus in memoriam notam & aqualem, intelligimus non parvæ semper fuisse virtutis, regere & imperio deuincire Leodios, populum tam generosum, vt contempserit Francia Ludouicos; tam fortis, vt fregerit Burgundia Carolos; tam excellentem naturæ donis, vt primas ingenij iudiciis, partes illi tribuerit Cominæus. verum hunc populum tales, tantum, tene- re iam imperio, cum premitur vnde angustius hinc irrumpentium hereticorum, inde languentium Catholicorum; tanto est virtutis, quantam Leodij viden- tur expectare a solo Bauariæ ERNESTO, inficit hereticus, requirunt constantiam expultricem erroris; violat Catholicus, desiderant fortitudinem vindicem li- bertatis; latrocinatur hostis, postulant iustitiam ex- pugnaticem iniurie; depeculatur amicus, querunt prudentiam propugnaticem recti: deniq;, vt multæ

conglobatim conferam in vnum, solitudo in agru,
miseria in tectis, vastitas in templis, vitia vndeque
petunt ab ERNESTO vel tanquam duce auxilium,
vel tanquam Episcopo consilium. quanquam Leodi-
enses ut in omni re, sic in hac maximè magnam tule-
runt. & apud posteros ferent prudentie laudem, quid
te euocarint non tam ad insulae splendorem (quan-
quam & insulae quoque est splendor) quam ad hunc
laborum quendam quasi Oceanum : tamen pruden-
tia non fuit humana, fuit prouidentia diuina, tan-
tam esse habitam tuæ laudis curam, vt noluerit eam
Deus languere in certis splendidam, sed voluerit nitte-
re in dubiis certam. quare cum omnia, & iudicium
Leodiensium, & gloria maiorum, & prouidentia Dei
& imperus animi tui ad preclara quæque, tantam
toti orbi concitarint summa virtutis opinionem, ro-
gat princeps noster per communem amorem fratru-
cum fratre, vt semper memineris te facturum pratu
iudicium Leodiensium, infra gloriam tuorum, contra
prouidentiam Dei; nisi & agendo coneris. & conan-
do agas summa illa & diuina, quæ à te non speran-
tur, sed expectantur, & quodam quasi iure expetun-
tur. siquidem ea per omnium iam animos sparsa est
& quasi prosemnata virtutis, gloriae, religionis ius-
opinio, vt quæ actiones ab aliis profectæ, omnium a-
nimos implerent admiratione, & quasi stupore desi-
gerent; eadem à te ortæ, tantum abest, vt parerent
admirationem, vt non aliter acciperentur, quam fu-

EWW

Etus quidam proprius ac nativus tui animi, qui est & natura regius, & disciplina diuinus. sinunt omnes libenter reliquos honestari ab his dignitatibus, te volunt has dignitates honestare; sinunt alios querere atque aucupari ex insula laudem, te volunt insulae, honorem virtutis, tanquam gemmulam, appingere. desiderantur hic non tritae illae ac peruvagatae laudes magnorum, sed maximorum illae maxime ac summae, dignae iudicis Leodiensium, dignae familia Ba- uarica, dignae prouidentia hac Dei, dignae hoc tempore, dignae hoc loco, dignae dignae totius posteritatis eterna memoria. quam de tua virtute conceptam opinionem idem tam serio amat, tam serio gratulatur Serenissimus Princeps noster, quod putat ad suam etiam gloriam pertinere, habere fratrem eum, qui sic omnium vocibus prouocatur ad summa, ut vix ac ne vix quidem possit cogitare mediocria. sed satis monuit fratrem frater, id est, satis amavit separatum: vos verò Leodienses, tantum abest, ut hortari velit, ut putet se prudenter amasse, si tacendo loquatur, seorsim vestram nec sinceritatem egere stimulo, nec consilio prudentiam. nam si hunc sensum de vestra prudentia non sciuisssem animo mei Principis penitus impressum, pro meae naturae libertate rogasssem vos, ne unquam pateremini vobis effluere & in terram excidere hunc amorem huius Principis. at cuius Principis? poteram describere & generosos illos spiritus, in quibus Demosthenes essent languidi; & sincera illam pietatem,

M 3 tem,

tem, in qua Ciceronis cincinni essent impoliti: sed le-
cus non patitur, ac Serenissimus Bauariae Dux, beni-
gnissimus meus Dominus vult vos excitare ad humi-
morem alendum perpetuoq; fouendum non tam sue
virtutu prædicatione quām vestri meriti laude, qua-
re si ageretur cum aliis, quām cum Leodiensibus ho-
minibus, oratione ex intimo artificio prompta roga-
rem vos per vestrum iudicium, per humanitatem pa-
rudentiā, rogarem per vestrum honorem, amorem,
religionem; rogarem rogarem per S. Lambertum bu-
ius adiūtū & urbi præsidem: vt quem creāstis Episo-
cum, obseruetis Episcopum, id est, quam vobis ami-
cam deuinxi familiam Bauaricam amando, ean-
dem conserueris semper amicam bene merendo. sed
cūm agatur cum viris summa prudentiæ, multi vñ;
illas tēdas furoris potius quām motionum relinquit
libenter princeps noster Romanus, relinquit Graiu:
ille tanquam vñus ex Atheniensium schola mitissi-
mus ad mentem in fratrem piam, in vos gratam vo-
luit tantum & gratulari & amare, verbo gratulatu-
est vno, amauit altero. Dixi.

Ne sit error, orationem hoc modo texui, non ha-
bui. nam locus fecit ut quādam resecuerim, ac reseca-
sufficerem alia. illa tamen sententia fuit pressa an-
gustius. hanc meam mentem de comprimenda ora-
tione probauit Dandorffius, vir certè longiori vita
dignus, siue spectemus iudicium in dubiis disceptan-
di, siue ingenium incertis peruidendis, ó fluxas spu-
bowi-